

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

WinCmera
Formular №8

Deviz pe obiect №
str. Campului, or.Codru,mun.Chisinau
(denumirea obiectului)

Valoarea de deviz 4 117 420,28 Lei

№ crt.	Număr devize și calcule	Denumire lucrări și cheltuieli	Valoare de deviz, lei					Indici valori unitare
			Lucrări de construcții	Lucrări de montaj	Utilaj, mobilier, inventar	Alte cheltuieli	Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	4	Demolare	14 589,14	0,00	0,00	0,00	14 589,14	
2	3	Pereti de sprijin, amenajare	478 126,86	0,00	0,00	0,00	478 126,86	
3	2	Plantarea gazonelor	688,89	0,00	0,00	0,00	688,89	
4	5	Reconstructie drum	3 623 834,70	0,00	0,00	0,00	3 623 834,70	
5	1	Sol fertil	180,69	0,00	0,00	0,00	180,69	

Intocmit

Funcția, semnătura, numele, prenumele

Verificat

Funcția, semnătura, numele, prenumele

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4

Demolare

Valoarea de deviz 14 589,14 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari in consrtructii				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	9,4000	177,93 140,63	1 672,55 1 321,93
2	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	10,0000	14,39 14,39	143,92 143,92
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,0000	48,93 48,93	244,66 244,66
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,0000	12,75 12,75	165,71 165,71
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	13,0000	31,54 30,84	410,02 400,92
6	RpAcD13D	Demontarea tuburilor din bazalt, gresie ceramica sau beton, gata descoperite, avind diametrul de 450-500mm	m	32,0000	23,44 23,44	750,03 750,03
7	RpAcA50G	Demontarea conductelor de apa,	m	8,0000	83,36	666,88

1	2	3	4	5	6	7
		cu tuburi de azbociment, imbinate cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 350-450 mm			32,90	263,17
8	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc	2,0000	819,11 819,11	1 638,22 1 638,22
9	TsH22B	Extragerea mecanizata a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de pamint la radacina , ambalat in plasa de sirma si doage fara invelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 16 - 20 cm	buc	2,0000	1 349,52 435,88	2 699,03 871,75
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,1000	780,00 0,00	78,00 0,00
11	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	15,0000	22,62 22,62	339,24 339,24
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	30,0000	23,32 0,00	699,60 0,00
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,1000	100,80 15,60	10,08 1,56
		<i>Total</i>	Lei			9 517,94
		Total Lucrari in consrtructii Inklusiv salariu				9 517,94 6 141,11

		Total	Lei	9 517,94
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	1 381,75
		Cheltuieli de transport	3 %	29,48
		Cheltuieli de regie	8 %	874,34
		Beneficiu	3 %	354,10
		Total fara TVA		12 157,61
		TVA	20 %	2 431,53
		Total deviz:		14 589,14
		Inklusiv salariu		6 141,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4
Demolare

Valoarea de deviz 14 589,14 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 4:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	19,7400	41,12	811,71
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1,7000	41,12	69,90
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	11,9000	41,12	489,33
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	18,2400	41,12	750,03
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,4000	41,12	263,17
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,1580	41,12	3 172,73
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,4080	41,12	510,22
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8000	41,12	74,02
Total manopera						6 141,11

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0005	230,00	0,12
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0800	4,00	0,32
3.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	2,1780	23,00	50,09
4.	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	0,5940	33,00	19,60
5.	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,1700	2 930,00	498,10
6.	2010102918823	Margini din fag lungime 1-2 m cal unica	m	19,8000	11,00	217,80
7.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0960	15,00	1,44
8.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	1,0500	22,00	23,10
9.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	4,1580	9,30	38,67
10.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,6400	9,30	5,95
11.	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	5,2280	22,00	115,02
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,3000	7,00	9,10
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4700	7,00	3,29
Total materiale de construcții						982,60

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,8800	450,00	396,00
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,7260	70,00	190,82
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,4100	24,00	33,84
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2600	300,00	78,00
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0420	200,00	8,40

6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,7260	45,00	122,67
7.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9220	450,00	864,90
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,1800	220,00	699,60
		Total utilaje de construcții				2 394,23

Total	Lei	9 517,94
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	1 381,75
Cheltuieli de transport	3 %	29,48
Cheltuieli de regie	8 %	874,34
Beneficiu	3 %	354,10
Total fara TVA		12 157,61
TVA	20 %	2 431,53

Total deviz: 14 589,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala si amenajarea strazii
Campului, or.Codru,mun.Chisinau**
Investitor Primaria or.Codru
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari in consrtructii				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			177,93
						140,63
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	41,12	86,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	41,12	54,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	7,00	0,35
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	70,00	20,30
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	45,00	13,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	24,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			1 672,55
2	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			14,39
						14,39
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	41,12	6,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	41,12	7,40
		<i>Total</i>	Lei			143,92
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93
						48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		<i>Total</i>	Lei			244,66
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,75
						12,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,75
		<i>Total</i>	Lei			165,71
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,54
						30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,70
		<i>Total</i>	Lei			410,02
6	RpAcD13D	Demontarea tuburilor din bazalt, gresie ceramica sau beton, gata descoperite, avind diametrul de 450-500mm	m			23,44
						23,44
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,5700	41,12	23,44
		<i>Total</i>	Lei			750,03
7	RpAcA50G	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinat cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 350-450 mm	m			83,36
						32,90
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8000	41,12	32,90
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0120	15,00	0,18
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	4,00	0,04
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0800	9,30	0,74
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1100	450,00	49,50
		<i>Total</i>	Lei			666,88

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc			819,11 819,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,9200	41,12	819,11
		<i>Total</i>	Lei			1 638,22
9	TsH22B	Extragerea mecanizata a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de pamint la radacina , ambalat in plasa de sirma si doage fara invelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 16 - 20 cm	buc			1 349,52 435,88
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,9500	41,12	244,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,6500	41,12	191,21
	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	0,2970	33,00	9,80
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	1,0890	23,00	25,04
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,5250	22,00	11,55
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,0790	9,30	19,33
	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	2,6140	22,00	57,51
	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,0850	2 930,00	249,05
	2010102918823	Margini din fag lungime 1-2 m cal unica	m	9,9000	11,00	108,90
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,9610	450,00	432,45
		<i>Total</i>	Lei			2 699,03
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	300,00	780,00
		<i>Total</i>	Lei			78,00
11	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,62 22,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	41,12	22,62
		<i>Total</i>	Lei			339,24
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			23,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	220,00	23,32
		<i>Total</i>	Lei			699,60
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			100,80 15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	41,12	15,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	230,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Total</i>	Lei			10,08

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3
Lucrari de constructii (Pereti de sprijin, amenajare)

Valoarea de deviz 478 126,86 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari in constructii				
		1.1. Pavarea cu imbracaminte placi de trotuar 40mm S=114.,0m2				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	1,1400	60,00 0,00	68,40 0,00
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,1400	344,59 344,59	392,83 392,83
3	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	1,1400	161,61 161,61	184,23 184,23
4	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2	114,0000	55,55 10,53	6 332,33 1 200,05
5	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=2,0000	m2	-114,0000	3,73 1,11	-425,48 -126,57
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip 10cm	m3	11,4000	320,12 47,29	3 649,32 539,08

1	2	3	4	5	6	7
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	114,0000	144,73 24,51	16 499,05 2 793,86
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.20.8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	22,3000	124,87 24,26	2 784,69 541,02
		<i>Total</i>	Lei			29 485,37
		Total Pavarea cu imbracaminte placi de trotuar 40mm S=114.,0m2 Inklusiv salariu				29 485,37 5 524,50
		1.2. Pavarea cu imbracaminte placi de trotuar 80mm S=112.,0m2				
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	1,1200	60,00 0,00	67,20 0,00
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,1200	344,59 344,59	385,94 385,94
11	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	1,1200	161,60 161,60	180,99 180,99
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2	112,0000	55,55 10,53	6 221,23 1 178,99
13	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=2,0000	m2	-112,0000	3,73 1,11	-418,01 -124,35
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip 10cm	m3	11,2000	320,12 47,29	3 585,31 529,63
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	112,0000	187,02 24,51	20 946,64 2 744,85

1	2	3	4	5	6	7
		h=80mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	43,3000	177,27 27,55	7 675,59 1 192,93
		<i>Total</i>	Lei			38 644,89
		Total Pavarea cu imbracaminte placi de trotuar 80mm S=112.,0m2 Inklusiv salariu				38 644,89 6 088,98
		1.3. Plantarea tufarilor (27buc)				
17	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	1,5000	46,47 46,47	69,70 69,70
18	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	27,0000	31,86 0,36	860,27 9,77
19	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	27,0000	52,29 21,38	1 411,73 577,32
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,1000	119,00 27,10	11,90 2,71
		<i>Total</i>	Lei			2 353,60
		Total Plantarea tufarilor (27buc) Inklusiv salariu				2 353,60 659,50
		1.4. Formele arhitecturi mici				
21	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	2,0000	1 478,92 296,06	2 957,83 592,13
22	TsH91B	Instalarea urne	buc	2,0000	572,86 242,60	1 145,71 485,21
		<i>Total</i>	Lei			4 103,54
		Total Formele arhitecturi mici Inklusiv salariu				4 103,54 1 077,34
		1.5. Pereti de sprijin Ps-1 ,L-18m				

1	2	3	4	5	6	7
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	35,7000	48,93 48,93	1 746,90 1 746,90
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	14,4000	12,75 12,75	183,56 183,56
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	14,4000	31,54 30,84	454,18 444,10
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	4,0000	1 118,79 185,04	4 475,16 740,16
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	31,7000	1 227,53 180,93	38 912,81 5 735,42
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	120,0000	80,63 49,34	9 675,48 5 921,28
29	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	13,9000	11,33 1,77	157,51 24,58
30	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52	kg	395,6000	12,26	4 848,90

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere			2,34	927,22
31	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 762,2000	12,26 2,34	21 599,44 4 130,31
32	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	358,7000	12,83 2,92	4 603,11 1 047,23
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	18,5000	44,38 8,64	821,11 159,76
34	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	4,3200	124,22 74,02	536,61 319,75
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	4,7000	349,91 37,01	1 644,57 173,94
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,8500	437,11 40,71	2 557,09 238,15
37	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	234,2400	44,62 8,64	10 452,40 2 022,71
38	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,2300	664,13 264,83	152,75 60,91
39	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din	m2	22,0000	164,23 115,14	3 613,06 2 532,99

1	2	3	4	5	6	7
		gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm				
		<i>Total</i>	Lei			106 434,64
		Total Pereti de sprijin Ps-1 ,L-18m Inklusiv salariu				106 434,64 26 408,97
		1.6. Pereti de sprijin Ps-2				
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,1000	48,93 48,93	249,56 249,56
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,7000	12,75 12,75	21,67 21,67
42	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,7000	31,54 30,84	53,62 52,43
43	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,7000	1 118,81 185,04	783,17 129,53
44	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	7,2800	1 227,53 180,93	8 936,40 1 317,15

1	2	3	4	5	6	7
45	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	37,4000	80,63 49,34	3 015,52 1 845,46
46	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2	12,0000	164,23 115,14	1 970,76 1 381,63
		<i>Total</i>	Lei			15 030,70
		Total Pereti de sprijin Ps-2 Inclusiv salariu				15 030,70 4 997,43
		1.7. Pereti de sprijin Ps-3				
47	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,6000	48,93 48,93	78,29 78,29
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,6500	12,75 12,75	8,29 8,29
49	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,6500	31,55 30,85	20,51 20,05
50	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau	m3	0,1700	1 118,76 185,00	190,19 31,45

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
51	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,1000	1 227,52 180,93	1 350,27 199,02
52	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,0000	80,63 49,34	645,03 394,75
53	CE40A	Montarea elementelor scheletului din schindura gr.40mm cu tratament antiseptic	m3	0,0300	4 789,67 925,33	143,69 27,76
54	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	1,0000	54,40 41,12	54,40 41,12
55	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,0300	410,67 35,00	12,32 1,05
56	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2	2,5000	164,23 115,14	410,57 287,84
		<i>Total</i>	Lei			2 913,56
		Total Pereti de sprijin Ps-3 Inclusiv salariu				2 913,56 1 089,62
		1.8. Pereti de sprijin Ps-4				
57	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in	m3	3,4000	48,93	166,37

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu			48,93	166,37
58	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,0500	12,74 12,74	13,38 13,38
59	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,0500	31,54 30,84	33,12 32,38
60	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,4000	1 118,77 185,02	447,51 74,01
61	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,4000	1 227,54 180,93	4 173,63 615,15
62	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	18,0000	80,63 49,34	1 451,32 888,19
		<i>Total</i>	Lei			6 285,33
		Total Pereti de sprijin Ps-4 Inclusiv salariu				6 285,33 1 789,48
		1.9. Pereti de sprijin Ps-5				

1	2	3	4	5	6	7
63	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,5000	48,93 48,93	611,66 611,66
64	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,0000	12,75 12,75	76,48 76,48
65	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	6,0000	31,54 30,84	189,24 185,04
66	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	1,4000	1 118,82 185,04	1 566,35 259,06
67	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	10,1000	1 227,53 180,93	12 398,09 1 827,37
68	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	35,4000	80,63 49,34	2 854,26 1 746,78
69	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	3,5000	11,33 1,77	39,66 6,19
70	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52	kg	137,1000	12,26	1 680,44

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere			2,34	321,34
71	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	602,2000	12,26 2,34	7 381,22 1 411,46
72	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	111,4000	12,83 2,92	1 429,57 325,23
73	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	234,2400	44,62 8,64	10 452,40 2 022,71
74	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,2300	664,13 264,83	152,75 60,91
		<i>Total</i>	Lei			38 832,12
		Total Pereti de sprijin Ps-5 Inclusiv salariu				38 832,12 8 854,23
		1.10. Scara Sc-1				
75	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,7500	48,93 48,93	36,70 36,70
76	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	4,0000	124,22 74,02	496,87 296,07
77	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	0,7000	1 100,91 158,30	770,64 110,81

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
78	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,5000	1 261,79 158,31	4 416,27 554,09
79	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,4000	80,63 49,34	435,40 266,46
80	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	92,9000	24,27 1,23	2 254,68 114,60
81	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	43,0000	11,33 1,77	487,25 76,03
82	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	175,6800	44,62 8,64	7 839,31 1 517,03
83	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,1800	664,11 264,83	119,54 47,67
		<i>Total</i>	Lei			16 856,66
		Total Scara Sc-1 Inclusiv salariu				16 856,66 3 019,46
		1.11. Capet de podet Cp-1, Foaia				

1	2	3	4	5	6	7
		15				
84	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,4000	48,93 48,93	362,10 362,10
85	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,0000	12,74 12,74	25,49 25,49
86	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,0000	31,54 30,84	63,08 61,68
87	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,6400	437,11 40,70	279,75 26,05
88	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	2,5200	1 118,78 185,04	2 819,32 466,30
89	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	31,8000	80,63 49,34	2 564,01 1 569,14
90	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	18,2400	1 336,43 180,93	24 376,43 3 300,13
91	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37	kg	6,9000	11,33	78,19

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv			1,77	12,20
92	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	189,6000	12,83 2,92	2 433,09 553,54
93	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	168,4000	12,26 2,34	2 064,09 394,70
94	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	155,1800	44,62 8,64	6 924,53 1 340,01
95	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,1600	664,06 264,81	106,25 42,37
		<i>Total</i>	Lei			42 096,33
		Total Capet de podet Cp-1, Foaia 15 Inclusiv salariu				42 096,33 8 153,71
		1.12. Instalarea tevii de beton armat D-800mm, L-2.00m. TS60.20.3				
96	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	43,2000	48,93 48,93	2 113,90 2 113,90
97	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3	8,0000	12,75 12,75	101,98 101,98

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
98	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	8,0000	31,54 30,84	252,32 246,72
99	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	7,0400	3 704,34 328,96	26 078,56 2 315,88
		<i>Total</i>	Lei			28 546,76
		Total Instalarea tevii de beton armat D-800mm, L-2.00m. TS60.20.3 Inklusiv salariu				28 546,76 4 778,48
		1.13. Instalarea tevii din azbociment D=400mm,L-8.0m				
100	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,2000	48,93 48,93	156,58 156,58
101	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,6000	12,75 12,75	20,40 20,40
102	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,6000	31,54 30,84	50,46 49,34
103	AcA15D	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si	m	8,0000	340,74 36,19	2 725,91 289,48

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 400 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,0100				
		<i>Total</i>	Lei			2 953,35
		Total Instalarea tevii din azbociment D=400mm,L-8.0m Inclusiv salariu				2 953,35 515,80
		<i>Total</i>	Lei			334 536,85
		Total Lucrari in constructii Inclusiv salariu				334 536,85 72 957,50

		Total	Lei	334 536,85
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	16 415,44
		Cheltuieli de transport	3 %	7 227,36
		Cheltuieli de regie	8 %	28 654,38
		Beneficiu	3 %	11 605,02
		Total fara TVA		398 439,05
		TVA	20 %	79 687,81
		Total deviz: Inclusiv salariu		478 126,86 72 957,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3
Lucrari de constructii (Pereti de sprijin, amenajare)

Valoarea de deviz 478 126,86 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	94,9000	41,12	3 902,28
2.	7123010010200	Betonist	h-om	337,1515	41,12	13 863,67
3.	7123011000200	Betonist	h-om	19,4000	41,12	797,72
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	215,6130	41,12	8 866,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	268,8000	41,12	11 053,06
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	0,6075	41,12	24,98
7.	7129020012800	Pavator	h-om	189,4432	41,12	7 789,91
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	13,5660	41,12	557,83
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,0400	41,12	289,48
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	41,12	41,12
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,1520	41,12	211,86
12.	7212030022700	Sudor	h-om	8,1784	41,12	336,30
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	155,3896	41,12	6 389,62
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	227,6038	41,12	9 359,07
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	103,6315	41,12	4 261,30
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,3708	41,12	220,86
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	108,0995	41,12	4 445,05
18.	9312040019600	Sapator	h-om	13,3120	41,12	547,39
Total manopera						72 957,50

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	3,2400	35,00	113,40
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	16,2643	24,00	390,36
3.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	28,0800	25,00	702,00
4.	1212121212121	Apa	m3	0,6069	7,00	4,25
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	36,7476	230,00	8 451,95
6.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	657,0000	2,00	1 314,00
7.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	9,1520	45,00	411,84
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,4635	240,00	1 791,24
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5536	175,00	271,88
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	34,7986	175,00	6 089,75
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,1300	175,00	197,75
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	8,5880	175,00	1 502,90

		(pentru strat)				
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,8299	4,00	3,32
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,2700	24,00	6,48
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1280	2 900,00	371,20
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,8960	2 900,00	2 598,40
17.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,0036	2 900,00	10,44
18.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0003	2 900,00	0,87
19.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,0279	2 900,00	80,91
20.	2010237318750	Distantieri	buc	586,6500	1,00	586,64
21.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	25,6000	125,00	3 200,00
22.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	255,00	510,00
23.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,2700	45,00	12,15
24.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,0510	65,00	3,32
25.	2320166200676	White spirit	kg	1,5600	24,00	37,43
26.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,0300	15,00	0,45
27.	2320187315789	Decofrol	kg	30,7200	22,00	675,85
28.	23203226000361	Gudron	kg	0,0774	7,50	0,58
29.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,0903	45,00	4,06
30.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	6,2400	30,00	187,20
31.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0004	44,00	0,02
32.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	24,00	4,32
33.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,9934	29,00	231,81
34.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	0,2010	35,00	7,04
35.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	26,00	3,12
36.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,1200	26,00	81,11
37.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	4,50	0,76
38.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,4400	24,00	10,57
39.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	24,00	2,88
40.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,0000	1 150,00	2 300,00
41.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	2,7634	80,00	221,07
42.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	202,3770	1,42	287,37
43.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	361,6000	1,42	513,47
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,9868	1,42	22,70
45.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 983,2000	1,42	4 236,15
46.	2652102100737	Var hidratat	kg	98,5500	3,00	295,65
47.	266111280065540	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	115,7100	83,33	9 642,11
48.	266111280065580	Placi din beton, pentru trotuare 80mm	m2	113,6800	125,00	14 210,00
49.	2663102100000	Beton c15	m3	0,2400	883,33	212,00
50.	2663102100000c15	Beton C15	m3	55,7433	883,33	49 239,72
51.	2663102100000c20	Beton C20	m3	3,6413	938,00	3 415,54
52.	2663102100000c20f	Beton C-20 F200W6	m3	18,9764	988,00	18 748,68
53.	2663102100000c75	Beton C7,5	m3	10,2423	783,33	8 023,11
54.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,9520	883,33	2 607,59
55.	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	8,2820	245,00	2 029,09
56.	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	2,7634	45,00	124,35
57.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	22,4115	55,00	1 232,63
58.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	43,5165	103,33	4 496,56

		1000 x 300 x 200				
59.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	7,0400	2 484,38	17 490,04
60.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
61.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,0435	22,00	0,96
62.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	69,4470	9,33	647,94
63.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	3 142,1375	9,33	29 316,14
64.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	676,1925	9,33	6 308,88
65.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1850	20,00	3,70
66.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	12,8000	20,00	256,00
67.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	38,1810	20,00	763,62
68.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	18,5000	35,00	647,50
69.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	799,3400	35,00	27 976,90
70.	2830127303002	Arbusti	buc	28,3500	30,00	850,50
71.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,1020	35,00	3,57
72.	2873122004100	Plase sudate	kg	93,8290	22,00	2 064,24
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	20,4800	22,00	450,55
74.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,0892	33,00	134,94
75.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	76,8000	2,00	153,60
76.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,2250	45,00	10,12
77.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	76,8000	1,00	76,80
78.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,2800	45,00	57,61
79.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,0900	22,00	1,98
80.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	7,6800	22,00	168,95
81.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,5200	355,00	1 604,60
82.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,5426	3,00	19,62
83.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,4572	7,00	94,21
84.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,8698	7,00	69,09
85.	4100126202818	Apa	m3	1,1190	7,00	7,83
		Total materiale de constructii				240 911,93

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0001	450,00	0,04
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0045	450,00	2,03
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,6998	250,00	1 174,95
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,3499	70,00	164,50
5.	2922140007000	Macara	h-ut	16,2924	450,00	7 331,57
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0069	24,00	0,17
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1278	24,00	3,07
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3390	400,00	135,60
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,4578	240,00	829,87
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,2996	250,00	824,90
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0018	145,00	0,26
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,6760	24,00	88,22
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	45,6120	24,00	1 094,69
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,0800	24,00	25,92
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2811	24,00	6,75

16.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,0099	24,00	0,24
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0800	450,00	36,00
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	19,0050	450,00	8 552,25
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0004	220,00	0,09
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,8014	220,00	396,30
		Total utilaje de construcții				20 667,42

Total	Lei	334 536,85
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	16 415,44
Cheltuieli de transport	3 %	7 227,36
Cheltuieli de regie	8 %	28 654,38
Beneficiu	3 %	11 605,02
Total fara TVA		398 439,05
TVA	20 %	79 687,81

Total deviz:

478 126,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala si amenajarea strazii
Campului, or.Codru,mun.Chisinau

Investitor Primaria or.Codru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari in constructii				
		1.1. Pavarea cu imbracaminte placi de trotuar 40mm S=114.,0m2				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			60,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	400,00	60,00
		<i>Total</i>	Lei			68,40
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			344,59 344,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	41,12	344,59
		<i>Total</i>	Lei			392,83
3	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			161,61 161,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	41,12	161,61
		<i>Total</i>	Lei			184,23
4	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2			55,55 10,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	41,12	10,53
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	230,00	40,02
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0200	7,00	0,14
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	220,00	1,21
		<i>Total</i>	Lei			6 332,33
5	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=2,0000	m2			3,73 1,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	41,12	1,11
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	230,00	2,62
		<i>Total</i>	Lei			-425,48
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip 10cm	m3			320,12 47,29
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	41,12	47,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	175,00	229,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2320	7,00	1,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	240,00	36,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
		<i>Total</i>	Lei			3 649,32
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=40mm asezate pe un strat	m2			144,73

1	2	3	4	5	6	7
		din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				24,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	41,12	23,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,12	0,65
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,42	18,74
	266111280065540	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	83,33	84,58
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	175,00	0,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	175,00	6,65
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	355,00	7,10
		Total	Lei			16 499,05
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.20.8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			124,87
						24,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,12	6,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	41,12	18,09
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	883,33	39,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,42	4,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	175,00	1,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	55,00	55,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	7,00	0,04
		Total	Lei			2 784,69
		1.2. Pavarea cu imbracaminte placi de trotuar 80mm S=112.,0m2				
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			60,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	400,00	60,00
		Total	Lei			67,20
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			344,59
						344,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	41,12	344,59
		Total	Lei			385,94
11	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			161,60
						161,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	41,12	161,60
		Total	Lei			180,99
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2			55,55
						10,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	41,12	10,53
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	230,00	40,02
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	7,00	0,14
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	220,00	1,21
		Total	Lei			6 221,23
13	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=2,0000	m2			3,73
						1,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	41,12	1,11
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	230,00	2,62
		Total	Lei			-418,01
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip 10cm	m3			320,12
						47,29
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	41,12	47,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	175,00	229,43

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	7,00	1,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	240,00	36,72
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
		<i>Total</i>	Lei			3 585,31
15	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat h=80mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			187,02 24,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	41,12	23,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,12	0,65
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,42	18,74
	266111280065580	Placi din beton, pentru trotuare 80mm	m2	1,0150	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	175,00	0,88
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	175,00	6,65
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	355,00	7,10
		<i>Total</i>	Lei			20 946,64
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			177,27 27,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,12	6,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	41,12	21,38
	2663102100001	Beton clasă...(pt.informatie)	m3	0,0450	883,33	39,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,42	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	175,00	1,58
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	7,00	0,04
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	103,33	103,85
		<i>Total</i>	Lei			7 675,59
		1.3. Plantarea tufarilor (27buc)				
17	TsH17A	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren ușor	m3			46,47 46,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	41,12	46,47
		<i>Total</i>	Lei			69,70
18	TsH109C	Împrăștierea arborilor și arbuștilor pentru plantarea distanțată de până la 100m: arbuști	buc			31,86 0,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	41,12	0,36
	2830127303002	Arbuști	buc	1,0500	30,00	31,50
		<i>Total</i>	Lei			860,27
19	TsH24B	Plantări trandafiri și arbuști cu ghimpi, fără balot	buc			52,29 21,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	41,12	0,82
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	41,12	20,56
	1111000100003	Plante florare anuale și bienale	buc	1,0400	25,00	26,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	7,00	0,01
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	35,00	4,20
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	45,00	0,45
		<i>Total</i>	Lei			1 411,73
20	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m2			119,00 27,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	41,12	27,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	7,00	7,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	220,00	84,90
		<i>Total</i>	Lei			11,90
		1.4. Formele arhitecturi mici				

1	2	3	4	5	6	7
21	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 478,92 296,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,12	78,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,12	18,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,12	199,43
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 150,00	1 150,00
	2663102100000	Beton c15	m3	0,0360	883,33	31,80
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	7,00	1,05
		Total	Lei			2 957,83
22	TsH91B	Instalarea urne	buc			572,86 242,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	41,12	24,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,12	18,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,12	199,43
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	255,00	255,00
	2663102100000	Beton c15	m3	0,0840	883,33	74,20
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	7,00	1,05
		Total	Lei			1 145,71
		1.5. Pereti de sprijin Ps-1 ,L-18m				
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93 48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		Total	Lei			1 746,90
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,75 12,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,75
		Total	Lei			183,56
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,54 30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,70
		Total	Lei			454,18
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 118,79 185,04
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	41,12	158,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,12	26,73
	2663102100000c75	Beton C7,5	m3	1,0250	783,33	810,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	24,00	9,60
		Total	Lei			4 475,16
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 227,53 180,93
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,12	164,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,12	16,45

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000c15	Beton C15	m3	1,0250	883,33	918,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	Lei			38 912,81
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,63 49,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,12	6,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,12	43,18
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
		Total	Lei			9 675,48
29	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			11,33 1,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	41,12	1,77
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
		Total	Lei			157,51
30	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,26 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	41,12	2,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,12	0,12
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		Total	Lei			4 848,90
31	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,26 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	41,12	2,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,12	0,12
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		Total	Lei			21 599,44
32	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,83 2,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	41,12	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,12	0,12
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		Total	Lei			4 603,11
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,38 8,64
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,12	7,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,12	0,41
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,12	0,41
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,16

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	24,00	0,36
		Total	Lei			821,11
34	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			124,22 74,02
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	41,12	65,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,12	8,22
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	45,00	49,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,70
		Total	Lei			536,61
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			349,91 37,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	41,12	37,01
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	175,00	192,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,00	0,70
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Total	Lei			1 644,57
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			437,11 40,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,12	40,71
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,00	0,70
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Total	Lei			2 557,09
37	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			44,62 8,64
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,12	7,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,12	0,41
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,12	0,41
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	29,00	0,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,42	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
		Total	Lei			10 452,40
38	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			664,13 264,83
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	41,12	264,83
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	30,00	234,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	26,00	101,39
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	24,00	13,22
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	24,00	46,78
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	4,00	3,91
		Total	Lei			152,75
39	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2			164,23 115,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,12	8,22
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6000	41,12	106,91

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	3,00	8,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	175,00	4,72
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	2,00	36,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	24,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	24,00	0,08
		<i>Total</i>	Lei			3 613,06
		1.6. Pereti de sprijin Ps-2				
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93 48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		<i>Total</i>	Lei			249,56
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,75 12,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,75
		<i>Total</i>	Lei			21,67
42	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,54 30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,70
		<i>Total</i>	Lei			53,62
43	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 118,81 185,04
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	41,12	158,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,12	26,73
	2663102100000c75	Beton C7,5	m3	1,0250	783,33	810,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	24,00	9,60
		<i>Total</i>	Lei			783,17
44	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 227,53 180,93
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,12	164,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,12	16,45
	2663102100000c15	Beton C15	m3	1,0250	883,33	918,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			8 936,40
45	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,63 49,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,12	6,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,12	43,18
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
		<i>Total</i>	Lei			3 015,52
46	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2			164,23 115,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,12	8,22
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6000	41,12	106,91
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	3,00	8,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	175,00	4,72
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	2,00	36,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	24,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	24,00	0,08
		<i>Total</i>	Lei			1 970,76
		1.7. Pereti de sprijin Ps-3				
47	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93 48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		<i>Total</i>	Lei			78,29
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,75 12,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,75
		<i>Total</i>	Lei			8,29
49	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,55 30,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,71
		<i>Total</i>	Lei			20,51
50	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 118,76 185,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	41,12	158,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,12	26,71
	2663102100000c75	Beton C7,5	m3	1,0250	783,33	811,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,47
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	24,00	9,59
		<i>Total</i>	Lei			190,19
51	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,	m3			1 227,52 180,93

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,12	164,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,12	16,45
	2663102100000c15	Beton C15	m3	1,0250	883,33	918,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	Lei			1 350,27
52	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,63 49,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,12	6,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,12	43,18
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
		Total	Lei			645,03
53	CE40A	Montarea elementelor scheletului din schindura gr.40mm cu tratament antiseptic	m3			4 789,67 925,33
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	41,12	832,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	41,12	92,67
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,33
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 900,00	29,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 900,00	2 697,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	2 900,00	348,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	35,00	119,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	45,00	135,33
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	7,50	19,33
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,00	66,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	22,00	32,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,67
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	24,00	8,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	24,00	5,67
		Total	Lei			143,69
54	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			54,40 41,12
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	41,12	41,12
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	24,00	4,32
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	26,00	3,12
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	24,00	2,88
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	4,50	0,76
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,00	0,20
		Total	Lei			54,40
55	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			410,67 35,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	41,12	35,00
	1212121212121	Apa	m3	0,2300	7,00	1,67
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	65,00	110,67
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,00	234,67
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	44,00	0,67
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	15,00	15,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	1,33
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	145,00	8,67
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	220,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			12,32
56	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2			164,23 115,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,12	8,22
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6000	41,12	106,91
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	3,00	8,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	175,00	4,72
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	2,00	36,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	24,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	24,00	0,08
		<i>Total</i>	Lei			410,57
		1.8. Pereti de sprijin Ps-4				
57	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93 48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		<i>Total</i>	Lei			166,37
58	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,74 12,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,74
		<i>Total</i>	Lei			13,38
59	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,54 30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,70
		<i>Total</i>	Lei			33,12
60	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 118,77 185,02
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	41,12	158,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,12	26,72
	2663102100000c75	Beton C7,5	m3	1,0250	783,33	810,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	24,00	9,60
		<i>Total</i>	Lei			447,51
61	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 227,54 180,93
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,12	164,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,12	16,45
	2663102100000c15	Beton C15	m3	1,0250	883,33	919,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			4 173,63
62	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,63 49,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,12	6,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,12	43,18
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
		<i>Total</i>	Lei			1 451,32
		1.9. Pereti de sprijin Ps-5				
63	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93 48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		<i>Total</i>	Lei			611,66
64	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,75 12,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,75
		<i>Total</i>	Lei			76,48
65	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,54 30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,70
		<i>Total</i>	Lei			189,24
66	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 118,82 185,04
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	41,12	158,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,12	26,73
	2663102100000c75	Beton C7,5	m3	1,0250	783,33	810,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	24,00	9,60
		<i>Total</i>	Lei			1 566,35
67	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 227,53 180,93
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,12	164,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,12	16,45
	2663102100000c15	Beton C15	m3	1,0250	883,33	919,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			12 398,09
68	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,63 49,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,12	6,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,12	43,18
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
		<i>Total</i>	Lei			2 854,26
69	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			11,33 1,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	41,12	1,77
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
		<i>Total</i>	Lei			39,66
70	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,26 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	41,12	2,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,12	0,12
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			1 680,44
71	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,26 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	41,12	2,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,12	0,12
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			7 381,22
72	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,83 2,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	41,12	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,12	0,12
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			1 429,57
73	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			44,62 8,64
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,12	7,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,12	0,41
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,12	0,41
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozii pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	29,00	0,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,42	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			10 452,40
74	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			664,13 264,83
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	41,12	264,83
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	30,00	234,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	26,00	101,39
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	24,00	13,22
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	24,00	46,78
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	4,00	3,91
		<i>Total</i>	Lei			152,75
		1.10. Scara Sc-1				
75	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93 48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		<i>Total</i>	Lei			36,70
76	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			124,22 74,02
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	41,12	65,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,12	8,23
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	45,00	49,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,70
		<i>Total</i>	Lei			496,87
77	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 100,91 158,30
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	41,12	141,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,12	16,44
	2663102100000c75	Beton C7,5	m3	1,0250	783,33	815,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			770,64
78	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 261,79 158,31
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	41,12	141,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,12	16,45
	2663102100000c20	Beton C20	m3	1,0250	938,00	975,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			4 416,27
79	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,63 49,34

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,12	6,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,12	43,18
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
		Total	Lei			435,40
80	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			24,27 1,23
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	41,12	1,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	41,12	0,21
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	9,33	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		Total	Lei			2 254,68
81	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			11,33 1,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	41,12	1,77
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
		Total	Lei			487,25
82	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			44,62 8,64
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,12	7,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,12	0,41
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,12	0,41
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	29,00	0,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,42	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
		Total	Lei			7 839,31
83	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			664,11 264,83
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	41,12	264,83
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	30,00	234,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	26,00	101,39
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	24,00	13,22
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	24,00	46,78
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	4,00	3,89
		Total	Lei			119,54
		1.11. Capet de podet Cp-1, Foaia 15				
84	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93 48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		Total	Lei			362,10

1	2	3	4	5	6	7
85	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,74 12,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,74
		Total	Lei			25,49
86	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,54 30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,70
		Total	Lei			63,08
87	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			437,11 40,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,12	40,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,00	0,70
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Total	Lei			279,75
88	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 118,78 185,04
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	41,12	158,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,12	26,73
	2663102100000c75	Beton C7,5	m3	1,0250	783,33	810,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	24,00	9,60
		Total	Lei			2 819,32
89	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,63 49,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,12	6,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,12	43,18
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
		Total	Lei			2 564,01
90	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 336,43 180,93
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,12	164,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,12	16,45
	2663102100000c20f	Beton C-20 F200W6	m3	1,0250	988,00	1 027,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	24,00	14,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			24 376,43
91	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv	kg			11,33 1,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	41,12	1,77
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
		<i>Total</i>	Lei			78,19
92	CC01E1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			12,83 2,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	41,12	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,12	0,12
	2710602400000	Oțel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			2 433,09
93	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			12,26 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	41,12	2,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,12	0,12
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,33	9,56
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			2 064,09
94	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustradă, grile, chepenguri, opritori de zapadă, grătare	kg			44,62 8,64
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,12	7,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,12	0,41
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,12	0,41
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	33,00	0,16
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	29,00	0,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,42	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
		<i>Total</i>	Lei			6 924,53
95	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensulă de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe bază de miniu de plumb și două straturi de email clorcauciuc, a confecțiilor și construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv	t			664,06 264,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	41,12	264,81
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	30,00	234,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	26,00	101,37
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	24,00	13,19
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	24,00	46,81
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	4,00	3,87
		<i>Total</i>	Lei			106,25
		1.12. Instalarea tevi de beton armat D-800mm, L-2.00m. TS60.20.3				
96	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93 48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		<i>Total</i>	Lei			2 113,90

1	2	3	4	5	6	7
97	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,75 12,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,75
		Total	Lei			101,98
98	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,54 30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,70
		Total	Lei			252,32
99	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			3 704,34 328,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	41,12	328,96
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	2 484,38	2 484,38
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	450,00	891,00
		Total	Lei			26 078,56
		1.13. Instalarea tevii din azbociment D=400mm,L-8.0m				
100	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,93 48,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,12	48,93
		Total	Lei			156,58
101	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,75 12,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,75
		Total	Lei			20,40
102	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,54 30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,70
		Total	Lei			50,46
103	AcA15D	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 400 mm Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,0100	m			340,74 36,19
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8800	41,12	36,19
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	80,00	27,63
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	245,00	253,64
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	45,00	15,54
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1350	24,00	3,24
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0100	450,00	4,50
		Total	Lei			2 725,91

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2
Plantarea gazonelor

Valoarea de deviz 688,89 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Plantarea gazonelor				
1	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	40,7000	4,52 4,52	184,09 184,09
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,4100	594,20 198,20	243,62 81,26
3	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	0,4100	51,15 27,15	20,97 11,13
		<i>Total</i>	Lei			448,68
		Total Plantarea gazonelor Inclusiv salariu				448,68 276,48

		Total	Lei	448,68
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	62,21
		Cheltuieli de transport	3 %	5,17
		Cheltuieli de regie	8 %	41,28
		Beneficiu	3 %	16,73
		Total fara TVA		574,07
		TVA	20 %	114,82
		Total deviz:	688,89	
		Inclusiv salariu	276,48	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2
Plantarea gazonelor

Valoarea de deviz 688,89 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

Manopera:

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,7238	41,12	276,48
Total manopera						276,48

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,6236	100,00	162,36
2.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,4100	24,00	9,84
Total materiale de construcții						172,20
Total utilaje de construcții						0,00

Total	Lei	448,68
Asigurarea medicală și fondul social	22,5 %	62,21
Cheltuieli de transport	3 %	5,17
Cheltuieli de regie	8 %	41,28
Beneficiu	3 %	16,73
Total fără TVA		574,07
TVA	20 %	114,82

Total deviz: 688,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala si amenajarea strazii Investitor Primaria or.Codru
Campului, or.Codru,mun.Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Plantarea gazonelor				
1	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			4,52 4,52
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	41,12	4,52
		Total	Lei			184,09
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			594,20 198,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	41,12	198,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
		Total	Lei			243,62
3	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			51,15 27,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	41,12	27,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
		Total	Lei			20,97

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 5

**Reparatia capitala si amenajarea strazii Cimpului, or.Codru, mun. Chisinau
(km0.0-0.7)**

Valoarea de deviz 3 623 834,70 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari geodezie				
-1		Restabilirea traseului	km	0,6584	5 000,00 0,00	3 292,00 0,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km	0,6584	5 000,00 0,00	3 292,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 584,00
		Total Lucrari geodezie Inclusiv salariu				6 584,00
		2. Demolarea structurii rutiere				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm K=0,8000	m2	3 732,0000	15,35 1,44	57 269,35 5 355,75
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	357,6000	9,57 0,00	3 424,02 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,4900	87,73 14,81	130,72 22,06
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=18cm)	m3	518,0000	21,37 5,88	11 071,81 3 045,92
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	5,1800	1 444,00 0,00	7 479,92 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		in teren catg. II (impingerea in lateral a pietrei demolate)				
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=18cm)	m3	154,0000	21,37 5,88	3 291,62 905,54
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea material demolat)	100 m3	1,5400	1 431,00 0,00	2 203,74 0,00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	277,2000	9,58 0,00	2 654,20 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,5400	87,73 14,81	135,11 22,80
		<i>Total</i>	Lei			87 660,49
		Total Demolarea structurii rutiere Inklusiv salariu				87 660,49 9 352,07
		3. Defrisari				
10	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2	12,0000	781,28 781,28	9 375,36 9 375,36
11	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	576,0000	30,84 30,84	17 763,84 17 763,84
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	576,0000	9,58 0,00	5 515,20 0,00
13	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	30,0000	48,91 46,05	1 467,31 1 381,63

1	2	3	4	5	6	7
14	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	30,0000	117,19 117,19	3 515,76 3 515,76
15	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2 (lemnul taiat)	t	33,0000	30,84 30,84	1 017,72 1 017,72
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	33,0000	9,58 0,00	315,98 0,00
17	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	36,0000	30,84 30,84	1 110,24 1 110,24
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	36,0000	9,58 0,00	344,70 0,00
		<i>Total</i>	Lei			40 426,11
		Total Defrisari Inclusiv salariu				40 426,11 34 164,55
		4. Lucrari de terasament				
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea covatei)	100 m3	3,5800	1 444,00 0,00	5 169,52 0,00
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	3,5800	787,50 0,00	2 819,25 0,00
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	662,3000	5,80 0,00	3 841,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului in rambleu)	100 m3	3,5800	<u>1 444,00</u> 0,00	<u>5 169,52</u> 0,00
23	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	3,5800	<u>1 059,18</u> 124,18	<u>3 791,87</u> 444,57
24	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea covatei)	100 m3	11,6100	<u>1 444,00</u> 0,00	<u>16 764,84</u> 0,00
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	11,6100	<u>787,50</u> 0,00	<u>9 142,88</u> 0,00
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2 147,8500	<u>9,58</u> 0,00	<u>20 565,68</u> 0,00
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	11,6100	<u>87,72</u> 14,80	<u>1 018,46</u> 171,87
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea pamintului)	100 m3	4,2400	<u>787,50</u> 0,00	<u>3 339,00</u> 0,00
29	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	784,4000	<u>5,80</u> 0,00	<u>4 549,52</u> 0,00
30	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului in rambleu)	100 m3	4,2400	<u>1 444,00</u> 0,00	<u>6 122,56</u> 0,00
31	TsD08A1	Compactarea mecanica a	100	4,2400	<u>1 059,18</u>	<u>4 490,93</u>

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	m3		124,18	526,53
32	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	17,8500	207,98 120,89	3 712,51 2 157,94
33	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (finisarea acostamente)	100m2	3,3200	124,80 0,00	414,32 0,00
34	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamint vegetal)	100 m3	3,1800	1 112,00 0,00	3 536,16 0,00
35	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (incarcarea pamintului vegetal)	100 m3	3,1800	612,50 0,00	1 947,75 0,00
36	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	21,1700	242,61 242,61	5 136,01 5 136,01
37	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	445,2000	9,58 0,00	4 262,80 0,00
38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintul vegetal)	m3	318,0000	12,75 12,75	4 053,61 4 053,61
39	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	21,1700	343,82 213,82	7 278,75 4 526,65

1	2	3	4	5	6	7
40	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	21,1700	119,06 27,14	2 520,48 574,54
		<i>Total</i>	Lei			119 647,77
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				119 647,77 17 591,72
		5. Amenajarea sistemului rutier				
41	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (finisarea cu covatei drumului)	100m2	43,1300	124,80 0,00	5 382,64 0,00
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=10cm)	m3	432,0000	307,24 15,21	132 729,15 6 572,62
43	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea pietrei sparte de la demolare)	100 m3	5,1800	1 444,00 0,00	7 479,92 0,00
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asternerea pietrei sparte de la demolare, h=0.12m)	m3	518,0000	107,74 24,67	55 810,36 12 780,10
45	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=8cm)	m3	345,0000	433,79 24,67	149 656,52 8 511,84
46	DA17A	Asternerea polietelenei duble sub stratul de beton	m2	4 313,0000	10,99 3,29	47 398,15 14 188,05
47	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton B25 clasa Bbtb3.2 (Rи-40)) h=18cm Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3	776,3400	1 315,39 158,31	1 021 189,28 122 903,94
48	DC04A	Taierea cu masina cu discuri	m	90,0000	61,51	5 535,83

1	2	3	4	5	6	7
		diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare (rosturi de dilatatie)			6,58	592,13
49	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare (rosturi de contractie)	m	792,0000	61,51 6,58	48 715,29 5 210,73
50	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare (rosturi longitudinale)	m	658,4000	61,51 6,58	40 497,66 4 331,75
51	DC03A	Ancore din otel AIII diam.18mm cu lungimea barelor de 0.5m (pentru rosturi de dilatatie)	buc	180,0000	22,24 10,28	4 002,84 1 850,40
52	material	Ancore din otel AIII diam.18mm (Se adauga la norma DC03A, conform proiectului)	kg	51,4800	11,00 0,00	566,28 0,00
53	material	Capacel pentru ancore	buc	180,0000	8,00 0,00	1 440,00 0,00
54	material	Material lemnos	m3	0,4000	2 933,00 0,00	1 173,20 0,00
55	DC03A	Ancore din otel AIII diam.18mm cu lungimea barelor de 0.5m (pentru rosturi de contractie)	buc	1 056,0000	22,24 10,28	23 483,32 10 855,68
56	material	Ancore din otel AIII diam.18mm (Se adauga la norma DC03A, conform proiectului)	kg	302,2000	11,00 0,00	3 324,20 0,00
57	material	Capacel pentru ancore	buc	1 056,0000	8,00 0,00	8 448,00 0,00
58	DC03A	Ancore din otel AIII diam.18mm cu lungimea barelor de 0.5m (pentru rosturi de dilatatie)	buc	440,0000	22,24 10,28	9 784,72 4 523,20
59	material	Ancore din otel AIII diam.18mm (Se adauga la norma DC03A, conform proiectului)	kg	178,6400	11,00 0,00	1 965,04 0,00
60	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (colmatarea rosturilor si umplerea	m	1 540,4000	21,26 5,76	32 744,85 8 867,77

1	2	3	4	5	6	7
		cu mastic bituminos, 90m+792m+658.4m=1540.4m) Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100				
61	material	Mastic bituminos	kg	2 220,0000	8,00 0,00	17 760,00 0,00
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie bituminoasa, 4313m2 x 0.2litri x 2ori =1725.2litri)	t	1,7300	68,24 0,00	118,06 0,00
63	DI154A	Amenajarea dubla a tratamentului bituminos imbracamintei rutiere cu distribuirea sinhrona a emulsiei bituminoase si pietrei sparte de granit cu forma cubica cu autospeciala "Cipsiler"; prima etapa: piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15 mm	100m2	43,1300	1 980,66 48,85	85 426,06 2 106,92
64	DI154B	Amenajarea dubla a tratamentului bituminos imbracamintei rutiere cu distribuirea sinhrona a emulsiei bituminoase si pietrei sparte de granit cu forma cubica cu autospeciala "Cipsiler"; a doua etapa: piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	100m2	43,1300	2 413,94 44,94	104 113,33 1 938,44
		<i>Total</i>	Lei			1 808 744,70
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 808 744,70 205 233,57
		6. Montarea bordurei				
65	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cM, pe fundatie de beton B15)	m	1 368,0000	193,37 27,96	264 533,72 38 251,47
		<i>Total</i>	Lei			264 533,72
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				264 533,72 38 251,47
		7. Intrarile in curti				
66	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	0,3200	1 444,00 0,00	462,08 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		in teren catg. II (saparea covatei)				
67	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea)	100 m3	0,3200	1 431,00 0,00	457,92 0,00
68	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	59,2000	9,58 0,00	566,85 0,00
69	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,3200	87,75 14,81	28,08 4,74
70	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,2400	344,59 344,59	427,29 427,29
71	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=10cm)	m3	12,4000	307,24 15,21	3 809,82 188,66
72	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.10m)	m3	12,4000	433,79 24,67	5 378,96 305,93
73	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip Caramida , h=8cm)	m2	124,0000	217,39 42,93	26 955,79 5 323,23
74	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m	141,0000	116,96 12,34	16 491,08 1 739,38
		<i>Total</i>	Lei			54 577,87
		Total Intrarile in curti Inclusiv salariu				54 577,87 7 989,23

1	2	3	4	5	6	7
		8. Constructia trotuarului				
75	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea covatei)	100 m3	0,7900	1 444,00 0,00	1 140,76 0,00
76	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea)	100 m3	0,7900	1 431,00 0,00	1 130,49 0,00
77	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	146,1500	9,57 0,00	1 399,38 0,00
78	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,7900	87,73 14,80	69,31 11,69
79	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	606,0000	55,55 10,53	33 661,31 6 379,19
80	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=2,0000	m2	-606,0000	3,73 1,11	-2 261,74 -672,81
81	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip Caramida , h=5cm)	m2	606,0000	148,15 24,51	89 778,82 14 851,56
82	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m	606,0000	116,96 12,34	70 876,55 7 475,62
		<i>Total</i>	Lei			195 794,88
		Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu				195 794,88 28 045,25
		9. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				

1	2	3	4	5	6	7
83	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30)	buc	25,0000	353,15 44,82	8 828,84 1 120,52
84	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A900	buc	12,0000	685,99 18,09	8 231,92 217,12
85	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700	buc	5,0000	685,99 18,09	3 429,96 90,46
86	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B900	buc	10,0000	685,99 18,09	6 859,92 180,92
87	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 850x850	buc	2,0000	685,99 18,09	1 371,98 36,18
88	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	90,2500	63,44 19,33	5 725,13 1 744,21
		<i>Total</i>	Lei			34 447,75
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				34 447,75 3 389,41

		Total	Lei	2 612 417,29
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	77 403,89
		Cheltuieli de regie	9 %	242 083,91
		Beneficiu	3 %	87 957,16
		Total fara TVA		3 019 862,25
		TVA	20 %	603 972,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 623 834,70 344 017,27

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5

**Reparatia capitala si amenajarea strazii Cimpului, or.Codru, mun. Chisinau
(km0.0-0.7)**

Valoarea de deviz 3 623 834,70 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 5:						

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	4,8000	41,12	197,38
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2 001,4790	41,12	82 300,83
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	419,0000	41,12	17 229,28
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,3800	41,12	262,34
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 998,9468	41,12	82 196,70
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	124,0562	41,12	5 101,19
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	206,4100	41,12	8 487,58
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	215,6500	41,12	8 867,53
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,1225	41,12	334,00
10.	7422090100200	Corhonitor	h-om	16,2000	41,12	666,14
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	21,0000	41,12	863,52
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 433,8856	41,12	58 961,38
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	138,6360	41,12	5 700,71
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 255,6372	41,12	51 631,80
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	515,9753	41,12	21 216,89
Total manopera						344 017,27

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	21,1700	130,00	2 752,10
2.	1212121212121	Apa	m3	251,8835	7,00	1 763,18
3.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	178,9175	7,00	1 252,42
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	72,5522	225,00	16 324,25
5.	1411122201646v	Piatra sparta de la demolare	m3	105,1540	0,00	0,00
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	98,5356	230,00	22 663,19
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	435,6706	230,00	100 204,24
8.	1411122201672v	Piatra sparta de la demolare	m3	631,4420	0,00	0,00
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0631	230,00	14,52
10.	1411122201762	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	66,4159	460,00	30 551,31
11.	1411122201763	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	t	62,7671	460,00	28 872,87
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	92,6855	175,00	16 219,96

		mm				
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	582,6084	175,00	101 956,47
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,6500	175,00	638,75
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	36,5636	175,00	6 398,63
16.	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	33,5200	5,00	167,60
17.	2320156200901	Motorina	kg	933,4824	14,00	13 068,75
18.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	43,5625	24,00	1 045,50
19.	23203226000401	Bitum	t	1,7819	8,00	14,26
20.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	668,9957	8,00	5 351,97
21.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	13,1796	8 000,00	105 436,80
22.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	65,8825	34,00	2 240,00
23.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	31,5875	24,00	758,10
24.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	10,2885	45,00	462,98
25.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	29,0000	650,00	18 850,00
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 549,9400	1,35	7 492,42
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 168,0000	1,42	1 658,56
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 719,7400	1,42	9 542,03
29.	266111280065550	Placi din beton, pentru trotuare 50mm	m2	615,0900	93,33	57 406,35
30.	266111280065580	Placi din beton, pentru trotuare 80mm	m2	125,8600	125,00	15 732,50
31.	2663102100000	Beton	m3	2,5000	883,33	2 208,32
32.	2663102100001b15	Beton B15	m3	108,3600	988,00	107 059,67
33.	2663102100001b25	Beton B25	m3	823,6191	1 025,00	844 209,58
34.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 374,8400	106,00	145 733,04
35.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80	m	750,7350	55,00	41 290,43
36.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,5358	125,00	66,98
37.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	5,3914	3 500,00	18 869,90
38.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	715,6698	4,00	2 862,68
39.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	464,5851	7,00	3 252,10
40.	2682132601130p	Polietilena	m2	4 744,3000	7,00	33 210,10
41.	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	16,7600	22,00	368,72
42.	2710602000107a	Ancore din otel AIII diam.18mm	kg	1 728,9840	11,00	19 018,82
43.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	5,5974	11,00	61,57
44.	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	288,2720	22,00	6 341,98
45.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	25,0000	220,00	5 500,00
46.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	58,0000	3,00	174,00
47.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	116,0000	1,00	116,00
48.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	58,0000	1,00	58,00
49.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,1600	45,00	52,20
50.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,5800	45,00	26,10
51.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	116,0000	0,80	92,80
52.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,6000	355,00	5 183,00
53.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	448,7408	7,00	3 141,19

		drumuri-terasam.				
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,4490	7,00	73,15
55.	4100126202818	Apa	m3	12,9390	7,00	90,57
56.	g1	Restabilirea traseului	km	0,6584	5 000,00	3 292,00
57.	m2	Capacel pentru ancore	buc	1 236,0000	8,00	9 888,00
58.	m3	Material lemnos	m3	0,4000	2 933,00	1 173,20
59.	m5	Mastic bituminos	kg	2 220,0000	8,00	17 760,00
60.	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	km	0,6584	5 000,00	3 292,00
		Total materiale de construcții				1 843 305,81

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,3320	120,00	519,84
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	54,3379	500,00	27 168,95
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5190	200,00	103,80
4.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	1,7252	200,00	345,04
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	224,4991	400,00	89 799,64
6.	2952230003540	Autostropitoare	h-ut	2,9328	200,00	586,56
7.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	3 641,0346	7,00	25 487,24
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	29,2468	250,00	7 311,70
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	293,8464	240,00	70 523,14
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	11,7745	250,00	2 943,62
11.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	104,8059	45,00	4 716,27
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,8476	250,00	2 211,90
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	49,2825	350,00	17 248,88
14.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	1,1960	350,00	418,60
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,6405	300,00	3 792,15
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	9,2736	250,00	2 318,40
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,6783	180,00	122,09
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,3000	180,00	1 134,00
19.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	12,3232	24,00	295,76
20.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	246,4640	45,00	11 090,88
21.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,9148	200,00	182,96
22.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	9,2736	180,00	1 669,25
23.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	3,5700	24,00	85,68
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	54,3379	220,00	11 954,34
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	189,7587	250,00	47 439,68
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	359,7252	220,00	79 139,54
27.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	11,7745	1 400,00	16 484,30
		Total utilaje de construcții				425 094,21

Total	Lei	2 612 417,29
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	77 403,89

Cheltuieli de regie	9 %	242 083,9 1
Beneficiu	3 %	87 957,16
Total fara TVA		3 019 862, 25
TVA	20 %	603 972,4 5
Total deviz:		3 623 834, 70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala si amenajarea strazii
Campului, or.Codru,mun.Chisinau

Investitor Primaria or.Codru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari geodezie				
-1		Restabilirea traseului	km			5 000,00
	gl	Restabilirea traseului	km	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			3 292,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km			5 000,00
	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	km	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			3 292,00
		2. Demolarea structurii rutiere				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm K=0,8000	m2			15,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	41,12	1,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	7,00	0,22
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	7,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	220,00	3,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	220,00	3,20
		<i>Total</i>	Lei			57 269,35
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,57
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
		<i>Total</i>	Lei			3 424,02
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			87,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	41,12	14,81
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,93
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	180,00	72,00
		<i>Total</i>	Lei			130,72
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=18cm)	m3			21,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	41,12	5,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	180,00	2,48
		<i>Total</i>	Lei			11 071,81
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea in lateral a pietrei demolate)	100 m3			1 444,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		<i>Total</i>	Lei			7 479,92
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=18cm)	m3			21,37

1	2	3	4	5	6	7
						5,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	41,12	5,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	180,00	2,48
		<i>Total</i>	Lei			3 291,62
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea material demolat)	100 m3			1 431,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
		<i>Total</i>	Lei			2 203,74
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		<i>Total</i>	Lei			2 654,20
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			87,73 14,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	41,12	14,81
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,93
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	180,00	72,00
		<i>Total</i>	Lei			135,11
		3. Defrisari				
10	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2			781,28 781,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,0000	41,12	781,28
		<i>Total</i>	Lei			9 375,36
11	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			30,84 30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
		<i>Total</i>	Lei			17 763,84
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		<i>Total</i>	Lei			5 515,20
13	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			48,91 46,05
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1600	41,12	6,58
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,4200	41,12	17,27
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,5400	41,12	22,20
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1190	24,00	2,86
		<i>Total</i>	Lei			1 467,31
14	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			117,19 117,19
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2800	41,12	11,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5700	41,12	105,68
		<i>Total</i>	Lei			3 515,76
15	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund,	t			30,84

1	2	3	4	5	6	7
		subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2 (lemnul taiat)				30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
		Total	Lei			1 017,72
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		Total	Lei			315,98
17	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			30,84
						30,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,12	30,84
		Total	Lei			1 110,24
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		Total	Lei			344,70
		4. Lucrari de terasament				
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea covatei)	100 m3			1 444,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		Total	Lei			5 169,52
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			787,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		Total	Lei			2 819,25
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,80
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
		Total	Lei			3 841,35
22	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului in rambleu)	100 m3			1 444,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		Total	Lei			5 169,52
23	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactator pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu- se cu pamint necoeziv	100 m3			1 059,18
						124,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	41,12	124,18
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	250,00	935,00
		Total	Lei			3 791,87
24	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea covatei)	100 m3			1 444,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		Total	Lei			16 764,84
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			787,50
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II (incarcarea)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		<i>Total</i>	Lei			9 142,88
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		<i>Total</i>	Lei			20 565,68
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			87,72
						14,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	41,12	14,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,92
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	180,00	72,00
		<i>Total</i>	Lei			1 018,46
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea pamintului)	100 m3			787,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		<i>Total</i>	Lei			3 339,00
29	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,80
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
		<i>Total</i>	Lei			4 549,52
30	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului in rambleu)	100 m3			1 444,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		<i>Total</i>	Lei			6 122,56
31	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 059,18
						124,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	41,12	124,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	250,00	935,00
		<i>Total</i>	Lei			4 490,93
32	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			207,98
						120,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	41,12	120,89
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	180,00	6,84
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	350,00	23,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	400,00	56,80
		<i>Total</i>	Lei			3 712,51
33	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (finisarea acostamente)	100m2			124,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			414,32
34	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamint vegetal)	100 m3			1 112,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	400,00	1 112,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			3 536,16
35	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (incarcarea pamintului vegetal)	100 m3			612,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	350,00	612,50
		<i>Total</i>	Lei			1 947,75
36	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			242,61 242,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	41,12	242,61
		<i>Total</i>	Lei			5 136,01
37	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		<i>Total</i>	Lei			4 262,80
38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintului vegetal)	m3			12,75 12,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,12	12,75
		<i>Total</i>	Lei			4 053,61
39	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			343,82 213,82
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	41,12	213,82
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	130,00	130,00
		<i>Total</i>	Lei			7 278,75
40	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			119,06 27,14
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	41,12	27,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	7,00	7,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	220,00	84,92
		<i>Total</i>	Lei			2 520,48
		5. Amenajarea sistemului rutier				
41	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (finisarea cu covatei drumului)	100m2			124,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			5 382,64
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=10cm)	m3			307,24 15,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	41,12	15,21
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	7,00	1,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	175,00	229,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	240,00	36,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
		<i>Total</i>	Lei			132 729,15
43	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea pietrei)	100 m3			1 444,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		sparte de la demolare)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		<i>Total</i>	Lei			7 479,92
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (asternerea pietrei sparte de la demolare, h=0.12m)	m3			107,74 24,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	41,12	24,67
	1411122201646v	Piatra sparta de la demolare	m3	0,2030	0,00	0,00
	1411122201672v	Piatra sparta de la demolare	m3	1,2190	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	7,00	1,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	240,00	61,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<i>Total</i>	Lei			55 810,36
45	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=8cm)	m3			433,79 24,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	41,12	24,67
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	7,00	1,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	240,00	61,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<i>Total</i>	Lei			149 656,52
46	DA17A	Asternerea polietelenei duble sub stratul de beton	m2			10,99 3,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	41,12	1,23
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0500	41,12	2,06
	2682132601130p	Polietilena	m2	1,1000	7,00	7,70
		<i>Total</i>	Lei			47 398,15
47	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton B25 clasa Bbtb3.2 (Ru-40)) h=18cm Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3			1 315,39 158,31
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	41,12	92,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	41,12	65,79
	2663102100001b25	Beton B25	m3	1,0300	1 025,00	1 087,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	175,00	17,30
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	7,00	2,27
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	11,00	0,08
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	125,00	0,09
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	7,00	4,19
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	7,00	32,83
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	45,00	6,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	220,00	6,82
		<i>Total</i>	Lei			1 021 189,28
48	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare (rosturi de dilatatie)	m			61,51 6,58
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	41,12	6,58
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	7,00	0,28
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	45,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	220,00	35,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 535,83
49	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare (rosturi de contractie)	m			61,51 6,58
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	41,12	6,58
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	7,00	0,28
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	45,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,1600	220,00	35,20
		<i>Total</i>	Lei			48 715,29
50	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare (rosturi longitudinale)	m			61,51 6,58
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	41,12	6,58
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	7,00	0,28
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	45,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,1600	220,00	35,20
		<i>Total</i>	Lei			40 497,66
51	DC03A	Ancore din otel AIII diam.18mm cu lungimea barelor de 0.5m (pentru rosturi de dilatatie)	buc			22,24 10,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2500	41,12	10,28
	2710602000107a	Ancore din otel AIII diam.18mm	kg	0,7140	11,00	7,85
	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	0,1720	22,00	3,78
	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	0,0100	22,00	0,22
	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			4 002,84
52	material	Ancore din otel AIII diam.18mm (Se adauga la norma DC03A, conform proiectului)	kg			11,00 0,00
	2710602000107a	Ancore din otel AIII diam.18mm	kg	1,0000	11,00	11,00
		<i>Total</i>	Lei			566,28
53	material	Capacel pentru ancore	buc			8,00 0,00
	m2	Capacel pentru ancore	buc	1,0000	8,00	8,00
		<i>Total</i>	Lei			1 440,00
54	material	Material lemnos	m3			2 933,00 0,00
	m3	Material lemnos	m3	1,0000	2 933,00	2 933,00
		<i>Total</i>	Lei			1 173,20
55	DC03A	Ancore din otel AIII diam.18mm cu lungimea barelor de 0.5m (pentru rosturi de contractie)	buc			22,24 10,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2500	41,12	10,28
	2710602000107a	Ancore din otel AIII diam.18mm	kg	0,7140	11,00	7,85
	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	0,1720	22,00	3,78
	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	0,0100	22,00	0,22
	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			23 483,32
56	material	Ancore din otel AIII diam.18mm (Se adauga la norma DC03A, conform proiectului)	kg			11,00 0,00
	2710602000107a	Ancore din otel AIII diam.18mm	kg	1,0000	11,00	11,00
		<i>Total</i>	Lei			3 324,20
57	material	Capacel pentru ancore	buc			8,00 0,00
	m2	Capacel pentru ancore	buc	1,0000	8,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			8 448,00
58	DC03A	Ancore din otel AIII diam.18mm cu lungimea barelor de 0.5m (pentru rosturi de dilatatie)	buc			22,24
						10,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2500	41,12	10,28
	2710602000107a	Ancore din otel AIII diam.18mm	kg	0,7140	11,00	7,85
	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	0,1720	22,00	3,78
	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	0,0100	22,00	0,22
	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			9 784,72
59	material	Ancore din otel AIII diam.18mm (Se adauga la norma DC03A, conform proiectului)	kg			11,00
						0,00
	2710602000107a	Ancore din otel AIII diam.18mm	kg	1,0000	11,00	11,00
		<i>Total</i>	Lei			1 965,04
60	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (colmatarea rosturilor si umplerea cu mastic bituminos, 90m+792m+658.4m=1540.4m) Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100	m			21,26
						5,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	41,12	2,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	41,12	3,70
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	8,00	3,47
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	24,00	0,68
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	7,00	0,81
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	4,00	1,86
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	14,00	8,48
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	24,00	0,19
		<i>Total</i>	Lei			32 744,85
61	material	Mastic bituminos	kg			8,00
						0,00
	m5	Mastic bituminos	kg	1,0000	8,00	8,00
		<i>Total</i>	Lei			17 760,00
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie bituminoasa, 4313m2 x 0.2litri x 2ori =1725.2litri)	t			68,24
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8,00	8,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
		<i>Total</i>	Lei			118,06
63	DI154A	Amenajarea dubla a tratamentului bituminos imbracamintei rutiere cu distribuirea sinhrona a emulsiei bituminoase si pietrei sparte de granit cu forma cubica cu autospeciala "Cipsiler"; prima etapa: piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15 mm	100m2			1 980,66
						48,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1880	41,12	48,85
	1411122201762	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	1,5399	460,00	708,35
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1209	8 000,00	967,20
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	7,00	2,10
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1420	1 400,00	198,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1420	250,00	35,50
	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,01131	200,00	2,26
	2952230003540	Autostropitoare	h-ut	0,0680	200,00	13,60
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	Lei			85 426,06
64	DI154B	Amenajarea dubla a tratamentului bituminos imbracamintei rutiere cu distribuirea sinhrona a emulsiei bituminoase si pietrei sparte de granit cu forma cubica cu autospeciala "Cipsiler"; a doua etapa: piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	100m2			2 413,94
						44,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0930	41,12	44,94
	1411122201763	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	t	1,4553	460,00	669,44
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,18468	8 000,00	1 477,43

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1310	1 400,00	183,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1310	250,00	32,75
	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,0099	200,00	1,98
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	Lei			104 113,33
		6. Montarea bordurei				
65	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cM, pe fundatie de beton B15)	m			193,37 27,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	41,12	6,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	41,12	20,97
	2663102100001b15	Beton B15	m3	0,0530	988,00	52,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,35	4,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	175,00	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	7,00	0,04
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	106,00	106,53
		<i>Total</i>	Lei			264 533,72
		7. Intrarile in curti				
66	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (saparea covatei)	100 m3			1 444,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		<i>Total</i>	Lei			462,08
67	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea)	100 m3			1 431,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
		<i>Total</i>	Lei			457,92
68	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		<i>Total</i>	Lei			566,85
69	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			87,75 14,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	41,12	14,81
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,94
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	180,00	72,00
		<i>Total</i>	Lei			28,08
70	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			344,59 344,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	41,12	344,59
		<i>Total</i>	Lei			427,29
71	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=10cm)	m3			307,24 15,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	41,12	15,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	7,00	1,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	175,00	229,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	240,00	36,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
		<i>Total</i>	Lei			3 809,82
72	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3			433,79 24,67

1	2	3	4	5	6	7
		innororire (h=0.10m)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	41,12	24,67
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	7,00	1,05
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	240,00	61,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		Total	Lei			5 378,96
73	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip Caramida, h=8cm)	m2			217,39 42,93
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	41,12	41,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,12	1,30
	266111280065580	Placi din beton, pentru trotuare 80mm	m2	1,0150	125,00	126,88
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,42	22,34
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	175,00	0,88
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	175,00	15,00
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	355,00	7,10
		Total	Lei			26 955,79
74	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundație de beton B15)	m			116,96 12,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,12	4,93
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,12	7,40
	2663102100001b15	Beton B15	m3	0,0480	988,00	47,42
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,35	1,38
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	175,00	0,52
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80	m	1,0050	55,00	55,28
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	7,00	0,02
		Total	Lei			16 491,08
		8. Construcția trotuarului				
75	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II (săparea covatei)	100 m3			1 444,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		Total	Lei			1 140,76
76	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II. (încărcarea)	100 m3			1 431,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
		Total	Lei			1 130,49
77	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			9,57 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
		Total	Lei			1 399,38
78	TsC51B	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria II	100 m3			87,73 14,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	41,12	14,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	230,00	0,94
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	180,00	72,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			69,31
79	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			55,55
						10,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	41,12	10,53
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	230,00	40,02
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	7,00	0,14
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	220,00	1,21
		<i>Total</i>	Lei			33 661,31
80	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=2,0000	m2			3,73
						1,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	41,12	1,11
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	230,00	2,62
		<i>Total</i>	Lei			-2 261,74
81	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, în proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip Caramida , h=5cm)	m2			148,15
						24,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	41,12	23,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,12	0,65
	266111280065550	Placi din beton, pentru trotuare 50mm	m2	1,0150	93,33	94,73
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,42	11,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	175,00	0,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	175,00	7,49
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	355,00	7,10
		<i>Total</i>	Lei			89 778,82
82	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m			116,96
						12,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,12	4,93
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,12	7,40
	2663102100001b15	Beton B15	m3	0,0480	988,00	47,42
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,35	1,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	175,00	0,52
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80	m	1,0050	55,00	55,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	7,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			70 876,55
		9. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
83	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30)	buc			353,15
						44,82
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	41,12	13,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	41,12	31,25
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	883,33	88,33
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	220,00	220,00
		<i>Total</i>	Lei			8 828,84
84	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoareA900	buc			685,99
						18,09
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	41,12	9,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	41,12	9,05
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	3,00	6,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
		<i>Total</i>	Lei			8 231,92
85	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700	buc			685,99 18,09
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	41,12	9,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	41,12	9,05
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	3,00	6,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
		<i>Total</i>	Lei			3 429,96
86	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B900	buc			685,99 18,09
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	41,12	9,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	41,12	9,05
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	3,00	6,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
		<i>Total</i>	Lei			6 859,92
87	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 850x850	buc			685,99 18,09
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	41,12	9,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	41,12	9,04
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	3,00	6,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
		<i>Total</i>	Lei			1 371,98
88	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			63,44 19,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	41,12	15,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	41,12	3,70
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	34,00	24,82
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	24,00	8,40
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	120,00	5,76
		<i>Total</i>	Lei			5 725,13

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1
sol fertil

Valoarea de deviz 180,69 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scoaterea stratului de sol fertil				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,4000	217,80 0,00	87,12 0,00
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	0,4000	120,60 0,00	48,24 0,00
		<i>Total</i>	Lei			135,36
		Total Scoaterea stratului de sol fertil Inclusiv salariu				135,36

		Total	Lei	135,36
		Cheltuieli de regie	8 %	10,83
		Beneficiu	3 %	4,38
		Total fara TVA		150,57
		TVA	20 %	30,12
		Total deviz: Inclusiv salariu	180,69	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Campului,
or.Codru,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
sol fertil**

Valoarea de deviz 180,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				
		Total manopera				0,00
		Total materiale de construcții				0,00
Utilaje de construcții:						
1.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7520	180,00	135,36
		Total utilaje de construcții				135,36

Total	Lei	135,36
Cheltuieli de regie	8 %	10,83
Beneficiu	3 %	4,38
Total fara TVA		150,57
TVA	20 %	30,12
Total deviz:		180,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia capitala si amenajarea strazii** **Investitor Primaria or.Codru**
Campului, or.Codru,mun.Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scoaterea stratului de sol fertil				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			217,80 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	180,00	217,80
		Total	Lei			87,12
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3			120,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	180,00	120,60
		Total	Lei			48,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.